
 
 
 
REGIONE PIEMONTE PROVINCIA DI BIELLA 

C O M U N E  D I  
V I L L A N O V A  B I E L L E S E  

________________________________________________ 

 VERBALE DI  
DELIBERAZIONE DEL 

CONSIGLIO COMUNALE 
 

N.  7                                       Copia  

OGGETTO: 
SURROGA CONSIGLIERE COMUNALE DIMISSIONARIO SIG.RA 
URCIUOLI LORELLA           

 
Il giorno 26/06/2015, in Villanova Biellese, alle ore 21.00 nella sede municipale, si è riunito il 
Consiglio Comunale in Seduta straordinaria. Sono presenti i sigg.: 
 

Cognome e Nome  Presente  
  

1. MANGIARACINA GIOVANNI – Sindaco Sì 
2. BENVENUTO EMANUELE – Consigliere Sì 
3. MESSANA GIOVANNA – Consigliere Sì 
4. BOSIO ANDREA – Consigliere No 
5. BOSIO SIMONE – Consigliere Sì 
6. BALDACCI MASSIMO – Consigliere Sì 
7. FRIAGLIA FABIO – Consigliere Sì 
8. MORELLO ELISA -  Consigliere Sì 
9. SIBILLE BRUNO – Consigliere Sì 
10. COMAZZO ROBERTA – Consigliere Sì 
11.    

  
Totale Presenti: 9 
Totale Assenti: 1 

 
Sono, inoltre, presenti gli Assessori esterni : Bosio Gianni 
Constatata la presenza del numero legale, il Sindaco sig. Giovanni Mangiaracina, dichiara aperta 
la seduta in 1^ convocazione per la trattazione dell’argomento in oggetto. Assiste il Segretario 
comunale Dr.ssa Anna Garavoglia, incaricato della redazione del presente verbale. 
 
 



Il Sindaco illustra la presente proposta di delibera 

 

IL CONSIGLIO COMUNALE 

VISTA la lettera presentata personalmente ed assunta al protocollo in data 17.06.2015 al nr. 695, 
con la quale la Sig.ra URCIUOLI LORELLA eletta nella lista nr.1 “concentrazione democratica”, ha 
rassegnato le proprie dimissioni dalla carica di Consigliere Comunale; 

STABILITO  che le suddette dimissioni comportano la vacanza di un seggio all’interno del 
Consiglio Comunale; 

DATO ATTO che, si sensi dell’art.38, comma 8 del D.lgs. n.267/2000 le dimissioni dalla carica di 
Consigliere Comunale, indirizzate al Consiglio, sono irrevocabili, non necessitano di presa d’atto e 
sono immediatamente efficaci; 

CONSTATATO  altresì che, ai sensi dell’art.38, comma 4 del citato D.Lgs. n.267/2000, il 
Consigliere entra in carica, in caso di surrogazione, non appena adottata dal Consiglio Comunale 
la relativa deliberazione; 

VISTO l’art.45 del testo Unico n.267/2000, che prevede che il seggio che rimanga vacante per 
qualsiasi causa, anche se sopravvenuta, è attribuito al candidato che nella medesima lista segue 
immediatamente l’ultimo eletto; 

RICHIAMATA  la propria deliberazione nr.6 del 9.06.2014 di convalida degli eletti alla carica di 
Sindaco e di Consigliere Comunale e della inesistenza delle condizioni di ineleggibilità e di 
incompatibilità di ciascuno di essi (artt.40 e 41 D.Lgs. 267/2000); 

VISTO il verbale delle operazioni dell’ufficio elettorale di sezione, contenente i risultati della 
elezione diretta del Sindaco e del Consiglio Comunale tenutesi in questo Comune il 25 Maggio 
2014 ed in particolare l’elenco dei candidati non eletti della lista nr.1 “Concentrazione 
Democratica”; 

ACCERTATO che il primo dei candidati non eletti nella lista 1 “Concentrazione Democratica” 
risulta essere il Sig. Valentini Andrea nato a Varese (Va) il 12.05.1971, residente a Villanova 
Biellese Via Baraggia nr. 8; 

DATO ATTO che al Sig. Valentini Andrea in data  19/06/2015  con nota prot.n. 702 è stata data 
comunicazione di assunzione della carica di Consigliere Comunale invitandolo a presenziare 
all’odierna seduta; 

VISTA la nota prot.n. 706 in data 22/06/2015 con la quale il Sig. Valentini Andrea ha dichiarato di 
non poter assumere la carica di Consigliere Comunale; 

ACCERTATO  che il secondo dei candidati non eletti nella lista nr.1 “Concentrazione Democratica”, 
risulta essere il Sig. CREPALDI EMANUELE nato a Biella (BI) il 5.10.1984, residente a Villanova 
Biellese Via Umberto nr.6; 

ESAMINATA  la condizione del signor CREPALDI EMANUELE e constatata l’insussistenza nei 
suoi confronti delle cause di incompatibilità ed ineleggibilità di cui agli artt.60 e seguenti del D.Lgs. 
n.267/2000 e successive modificazioni; 

 



PRESO ATTO che il consigliere subentrante entra in carica non appena adottata dal Consiglio la 
relativa deliberazione; 

VISTO il Testo Unico delle leggi sull’ordinamento degli Enti Locali approvato con D.Lgs. 267/2000 
e ss.mm.ii; 

VISTO il parere favorevole espresso in merito alla regolarità tecnica del presente atto, ai sensi 
dell’art.49 comma 1 D.Lgs. 267/2000; 

Con voti   ____________________________ 

 

DELIBERA 
 

DI PROVVEDERE, ai sensi dell’art.45 del D.Lgs. 18/8/2000 n.267, alla surroga del Consigliere 
dimissionario Sig.ra URCIUOLI LORELLA con il Sig. CREPALDI EMANUELE nato a Biella il 
5.10.1984 residente a Villanova Biellese, Via Umberto nr.6; 

DI CONVALIDARE  l’elezione del Signor CREPALDI EMANUELE, dando atto dell’ inesistenza di 
cause ostative, di ineleggibilità ed incompatibilità di cui agli artt.,60 e seguenti del D.Lgs. 267/2000 
e ss.mm.ii; degli artt. 10 e 11 del D.LGS. n. 235/2012;  

DI DARE ATTO che il Consigliere neo eletto entra in carica con l’adozione della presente 
deliberazione; 

DI INVIARE copia della presente deliberazione all’Ufficio Territoriale del Governo – Prefettura di 
Biella. 

DOPO DI CHE il Sindaco invita il nuovo consigliere comunale, presente tra il pubblico, a prendere 
posto in Consiglio per il proseguimento della Seduta. 

 

Parere Esito Data Responsabile Firma 

TECNICO Favorevole 19/06/2015 MONICA PRATA       

___________ 

 

Il Sindaco illustra al Consiglio la presente proposta deliberativa che viene approvata con il  
voto favorevole unanime espresso in forma palese per alzata di mano da nr. 8 Consiglieri 
presenti e votanti oltre al Sindaco. 
 
Visto l’esito della votazione, la presente proposta di deliberazione è pertanto approvata  
 

  
 
 



Letto confermato e sottoscritto 
Villanova B.se 26/06/2015 
 

Il Sindaco 
F.to : GIOVANNI MANGIARACINA 

___________________________________ 

Il Segretario Comunale 
F.to : DR.SSA ANNA GARAVOGLIA 

___________________________________ 
 

 
 
N  104 del Registro Pubblicazioni 

CERTIFICATO DI PUBBLICAZIONE 
Il sottoscritto responsabile del servizio delle pubblicazioni aventi effetto di pubblicità legale, visti 
gli atti d’ufficio; 
Visto lo statuto comunale, 

A T T E S T A  

che la presente deliberazione è stata pubblicata, in data odierna, per rimanervi per 15 giorni 
consecutivi nel sito web istituzionale di questo Comune accessibile al pubblico (art. 32, comma 1, 
della legge 18 giugno 2009, n. 6 . 
 
 
Villanova Biellese, lì 
_______________________ 

Il Segretario Comunale 
F.toDR.SSA ANNA GARAVOGLIA 

 
 
 
 
 

DICHIARAZIONE DI ESECUTIVITA’  
 
 

DIVENUTA ESECUTIVA IN DATA 26-giu-2015 
 
 

� Perché dichiarata immediatamente eseguibile (art. 134, 4° comma, D.Lgs. 18 agosto 2000, n. 
267) 

 
� Per la scadenza dei 10 giorni della pubblicazione (art. 134, 3° comma, D.Lgs. 18 agosto 2000, 

n. 267) 
 

Villanova B.se, lì ____________________ Il Segretario Comunale 
F.toDR.SSA ANNA GARAVOGLIA 

 
E' copia conforme all'originale, in carta semplice, per uso amministrativo. 
 
Lì, _________________________ Il Segretario Comunale 

DR.SSA GARAVOGLIA ANNA 
 


